
配布数 31932
回収数 16391

度数分布表 ヒストグラム（正規性検定） 分析コード:1,0,1,4,0,0,0,###q1 q2 q3 q4 q5 q6 q9 q10 q11 q12 q13 q15 q16 q17 q18 q19 5.96秒

授業内外の課題に真剣に取り組んだ（q1)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 152 0.48 152 0.93 0.93
あまり当てはまらない298 0.93 298 1.82 2.75
どちらとも言えない1369 4.29 1369 8.35 11.10
やや当てはまる 4621 14.47 4621 28.19 39.29
当てはまる 9951 31.16 9951 60.71 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.459 歪度 -1.668 正規性 0.358
標準偏差 0.797 尖度 3.030 補正p値 .000

疑問に思うこと、習得が不十分な点を解消する努力をした（q2)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 158 0.49 158 0.96 0.96
あまり当てはまらない378 1.18 378 2.31 3.27
どちらとも言えない2051 6.42 2051 12.51 15.78
やや当てはまる5769 18.07 5769 35.20 50.98
当てはまる 8035 25.16 8035 49.02 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.290 歪度 -1.206 正規性 0.290
標準偏差 0.843 尖度 1.436 補正p値 .000

この授業の予復習や課題に取り組む為に、週あたりどれくらい学習しましたか（q3)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

ほとんど学習していない2431 7.61 2431 14.83 14.83
1時間未満 6908 21.63 6908 42.15 56.98
2時間未満 4376 13.70 4376 26.70 83.67
3時間以上 1486 4.65 1486 9.07 92.74

5 1190 3.73 1190 7.26 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 2.518 歪度 0.684 正規性 0.254
標準偏差 1.079 尖度 -0.025 補正p値 .000

2020後期授業アンケート

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

度
数

q1

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000
9000

度
数

q2

0
1000
2000
3000
4000
5000
6000
7000
8000

度
数

q3



この授業の目標を達成するために努力をした（q4)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 173 0.54 173 1.06 1.06
あまり当てはまらない398 1.25 398 2.43 3.48
どちらとも言えない2232 6.99 2232 13.62 17.10
やや当てはまる5859 18.35 5859 35.75 52.85
当てはまる 7729 24.20 7729 47.15 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.255 歪度 -1.148 正規性 0.279
標準偏差 0.857 尖度 1.257 補正p値 .000

目標を達成することができた（q5)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 182 0.57 182 1.11 1.11
あまり当てはまらない500 1.57 500 3.05 4.16
どちらとも言えない3150 9.86 3150 19.22 23.38
やや当てはまる6370 19.95 6370 38.86 62.24
当てはまる 6189 19.38 6189 37.76 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.091 歪度 -0.827 正規性 0.225
標準偏差 0.885 尖度 0.466 補正p値 .000

遠隔授業の課題は、生活リズムに影響するなど、負荷の高いものだった（q6)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 4691 14.69 4691 28.62 28.62
あまり当てはまらない3341 10.46 3341 20.38 49.00
どちらとも言えない3384 10.60 3384 20.65 69.65
やや当てはまる2572 8.05 2572 15.69 85.34
当てはまる 2403 7.53 2403 14.66 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 2.674 歪度 0.291 正規性 0.174
標準偏差 1.409 尖度 -1.207 補正p値 .000

この授業は内容の理解が深まるよう工夫されていた（q9)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 198 0.62 198 1.21 1.21
あまり当てはまらない388 1.22 388 2.37 3.58
どちらとも言えない1781 5.58 1781 10.87 14.44
やや当てはまる5374 16.83 5374 32.79 47.23
当てはまる 8650 27.09 8650 52.77 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.335 歪度 -1.397 正規性 0.310
標準偏差 0.853 尖度 2.016 補正p値 .000
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この授業の到達目標は明確に示された（q10)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 169 0.53 169 1.03 1.03
あまり当てはまらない375 1.17 375 2.29 3.32
どちらとも言えない2154 6.75 2154 13.14 16.46
やや当てはまる 5412 16.95 5412 33.02 49.48
当てはまる 8281 25.93 8281 50.52 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.297 歪度 -1.223 正規性 0.299
標準偏差 0.856 尖度 1.385 補正p値 .000

課題への添削、評価、講評が、学びの機会となるように実施された（q11)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 262 0.82 262 1.60 1.60
あまり当てはまらない560 1.75 560 3.42 5.01
どちらとも言えない2506 7.85 2506 15.29 20.30
やや当てはまる 5179 16.22 5179 31.60 51.90
当てはまる 7884 24.69 7884 48.10 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.212 歪度 -1.158 正規性 0.282
標準偏差 0.933 尖度 1.014 補正p値 .000

遠隔授業への参加の仕方や授業資料・課題などへのアクセスの仕方をわかりやすく示してくれた（q12)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 208 0.65 208 1.27 1.27
あまり当てはまらない394 1.23 394 2.40 3.67
どちらとも言えない1868 5.85 1868 11.40 15.07
やや当てはまる4778 14.96 4778 29.15 44.22
当てはまる 9143 28.63 9143 55.78 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.358 歪度 -1.445 正規性 0.328
標準偏差 0.868 尖度 1.999 補正p値 .000

遠隔授業への参加を促すために、様々なことをしてくれた（q13)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 279 0.87 279 1.70 1.70
あまり当てはまらない550 1.72 550 3.36 5.06
どちらとも言えない2605 8.16 2605 15.89 20.95
やや当てはまる5039 15.78 5039 30.74 51.69
当てはまる 7918 24.80 7918 48.31 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.206 歪度 -1.150 正規性 0.283
標準偏差 0.942 尖度 0.968 補正p値 .000
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知識をもとにいろいろな視点から物事を捉える力（q15)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 162 0.51 162 0.99 0.99
あまり当てはまらない357 1.12 357 2.18 3.17
どちらとも言えない2176 6.81 2176 13.28 16.44
やや当てはまる 6169 19.32 6169 37.64 54.08
当てはまる 7527 23.57 7527 45.92 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.253 歪度 -1.127 正規性 0.272
標準偏差 0.839 尖度 1.320 補正p値 .000

考えを整理して分析的・論理的に考える力（q16)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 156 0.49 156 0.95 0.95
あまり当てはまらない416 1.30 416 2.54 3.49
どちらとも言えない2445 7.66 2445 14.92 18.41
やや当てはまる6089 19.07 6089 37.15 55.55
当てはまる 7285 22.81 7285 44.45 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.216 歪度 -1.034 正規性 0.264
標準偏差 0.857 尖度 0.943 補正p値 .000

自分や社会をより豊かにしようという気持ち（q17)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 220 0.69 220 1.34 1.34
あまり当てはまらない504 1.58 504 3.07 4.42
どちらとも言えない2800 8.77 2800 17.08 21.50
やや当てはまる 5515 17.27 5515 33.65 55.15
当てはまる 7352 23.02 7352 44.85 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.176 歪度 -1.021 正規性 0.265
標準偏差 0.912 尖度 0.739 補正p値 .000

異なる価値観を尊重し、周囲と協力する力（q18)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 405 1.27 405 2.47 2.47
あまり当てはまらない761 2.38 761 4.64 7.11
どちらとも言えない3109 9.74 3109 18.97 26.08
やや当てはまる5000 15.66 5000 30.50 56.59
当てはまる 7116 22.28 7116 43.41 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.077 歪度 -0.994 正規性 0.253
標準偏差 1.013 尖度 0.470 補正p値 .000
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学んだことを用いて、社会の問題解決に生かす力（q19)
出現値 度数 確率(%) 有効度数 有効確率 累積確率

当てはまらない 205 0.64 205 1.25 1.25
あまり当てはまらない467 1.46 467 2.85 4.10
どちらとも言えない2563 8.03 2563 15.64 19.74
やや当てはまる5529 17.31 5529 33.73 53.47
当てはまる 7627 23.89 7627 46.53 100.00
欠損値 15541 48.67
合計 31932 100 16391 100

平均値 4.214 歪度 -1.089 正規性 0.275
標準偏差 0.896 尖度 0.945 補正p値 .000
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